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I.    Disposicions generals

MINISTERI DE TREBALL 
I AFERS SOCIALS

 20779 ORDRE TAS/3512/2007, de 26 de novembre, per 
la qual es modifica l’Ordre TAS/1562/2005, de 
25 de maig, per la qual s’estableixen normes 
per a l’aplicació i el desplegament del Regla-
ment general de recaptació de la Seguretat 
Social, aprovat pel Reial decret 1415/2004, d’11 
de juny. («BOE» 290, de 4-12-2007.)

Mitjançant l’Ordre TAS/1562/2005, de 25 de maig, s’ha 
procedit a l’aplicació i el desplegament del Reglament 
general de recaptació de la Seguretat Social, aprovat pel 
Reial decret 1415/2004, d’11 de juny, i a derogar expressa-
ment els preceptes de l’anterior Ordre sobre la matèria, de 
26 de maig de 1999, que havien estat declarats transitòria-
ment vigents pel Reial decret esmentat, així com la dispo-
sició addicional setena de l’Ordre de 22 de febrer de 1996, 
per la qual també es va desplegar l’anterior Reglament 
general de recaptació dels recursos de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial decret 1637/1995, de 6 d’octubre.

L’experiència obtinguda en el desenvolupament de la 
gestió recaptadora des que es va aprovar aconsella proce-
dir a l’actualització puntual d’alguns dels seus articles, 
reguladors de determinats aspectes del procediment 
recaptador de la Seguretat Social tant en període volun-
tari com en via de constrenyiment, així com a l’addició de 
nous preceptes sobre això, amb l’objectiu de garantir una 
major eficàcia i un servei adequat als ciutadans en el seu 
desplegament.

Amb la finalitat d’assolir els objectius que s’acaben 
d’indicar, també s’ha advertit la necessitat de completar la 
regulació de l’Ordre esmentada mitjançant el desplega-
ment de les previsions que contenen els articles 30, 44 i 45 
del vigent Reglament general de recaptació de la Segure-
tat Social en matèria de devolució d’ingressos indeguts i 
de reemborsament del cost de les garanties aportades per 
suspendre el procediment recaptador.

Aquesta Ordre es dicta en ús de les atribucions que 
confereix la disposició final segona de l’esmentat Regla-
ment general de recaptació, aprovat pel Reial decret 1415/
2004, d’11 de juny.

En virtut d’això, amb l’aprovació prèvia de la ministra 
d’Administracions Públiques, disposo:

Article únic. Modificació de l’Ordre TAS/1562/2005, de 25 
de maig, per la qual s’estableixen normes per a l’apli-
cació i el desplegament del Reglament general de 
recaptació de la Seguretat Social, aprovat pel Reial 
decret 1415/2004, d’11 de juny.

L’Ordre TAS/1562/2005, de 25 de maig, per la qual s’es-
tableixen normes per a l’aplicació i el desplegament del 

Reglament general de recaptació de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial decret 1415/2004, d’11 de juny, queda 
modificada de la manera següent:

U. L’apartat 2 de l’article 12 queda redactat en els 
termes següents:

«2. Quan el deute estigui en via de constrenyi-
ment o s’hagi iniciat el procediment per a la seva 
deducció davant d’administracions o entitats públi-
ques, per a l’anul·lació i la baixa en comptabilitat del 
crèdit de la Tresoreria General és necessari que la 
quantia del deute que s’ha d’extingir, a què es refe-
reix l’apartat anterior, sigui la resultant de la suma 
del principal, recàrrec, interessos i costes del proce-
diment, incorporada a cada expedient de constre-
nyiment o de deducció en el seu conjunt i no a 
cadascun dels documents o títols que l’integrin.

Les unitats de recaptació executiva i les direcci-
ons provincials de la Tresoreria General de la Segu-
retat Social que siguin competents han de formalit-
zar, respectivament, la finalització dels procediments 
de constrenyiment i de deducció mitjançant descàr-
rec, de caràcter no rehabilitable, del títol o títols dels 
expedients afectats, la qual cosa en motiva la baixa 
en comptabilitat.»

Dos. L’article 17 queda redactat en els termes 
següents:

«Article 17. Conseqüències de l’ajornament i inci-
dències posteriors a la seva concessió.

1. Les empreses i altres subjectes responsables 
que tinguin concedit un ajornament per al pagament 
dels seus deutes amb la Seguretat Social, en la 
mesura que no es produeixi l’incompliment a què es 
refereix l’article 36 del Reglament general de recap-
tació de la Seguretat Social, es consideren al corrent 
de les seves obligacions amb la Seguretat Social 
tant als efectes que indica l’article 31.3 del Regla-
ment esmentat com per al reconeixement de presta-
cions, d’acord amb el que preveu l’article 124.2 de la 
Llei general de la Seguretat Social, i les quotes ajor-
nades són computables per a la cobertura del perí-
ode previ de cotització exigit i, si s’escau, per deter-
minar-ne la quantia, sempre que l’ajornament hagi 
estat concedit amb anterioritat al fet causant de la 
prestació.

La concessió d’un nou ajornament per al paga-
ment de deutes que ja hagin estat objecte d’un altre 
anterior incomplert només produeix efectes res-
pecte a les prestacions de la Seguretat Social causa-
des amb posterioritat a aquesta concessió.

2. La concessió d’un ajornament per al paga-
ment dels deutes amb la Seguretat Social no impe-
deix que durant la seva vigència es puguin modifi-
car, a sol·licitud del beneficiari, les condicions 
d’amortització inicialment establertes, amb subjec-
ció al que disposa l’article 31.2 del Reglament gene-
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ral de recaptació de la Seguretat Social en relació 
amb la seva durada.

3. Es pot demanar l’ajornament de deutes gene-
rats amb posterioritat al que s’estigui gaudint, sem-
pre que la sol·licitud es formuli dins del seu termini 
reglamentari d’ingrés. El nou ajornament, la tramita-
ció i la resolució del qual es regeixen pel que disposa 
el Reglament general de recaptació de la Seguretat 
Social, ha d’incloure la totalitat dels deutes ajorna-
bles en el moment de la sol·licitud, de conformitat 
amb l’article 32.3 del Reglament esmentat.

En cas que resolgui favorablement la sol·licitud 
del nou ajornament, la Tresoreria General de la 
Seguretat Social pot unificar, d’ofici o a petició de 
l’interessat, els terminis d’amortització coincidents 
dels ajornaments concedits.»

Tres.  El primer paràgraf de l’apartat 1 de l’article 26 
queda redactat en els termes següents:

«1. De conformitat amb el que disposa l’article 
47 del Reglament general de recaptació de la Segu-
retat Social, mentre no hagi transcorregut el termini 
de prescripció, els òrgans de la Tresoreria General 
de la Seguretat Social poden adoptar d’ofici les 
mesures necessàries per adequar els seus actes 
recaptadors a les normes establertes o revocar en 
qualsevol moment els seus actes de gravamen o 
desfavorables mitjançant la seva revisió d’ofici, 
sense perjudici que els interessats en puguin pro-
moure la iniciació per l’òrgan competent de la Treso-
reria General de la Seguretat Social.»

Quatre. L’apartat 1.b) de l’article 27 queda redactat de 
la manera següent:

«b) Els relatius a la gestió, amb indicació del 
règim de la Seguretat Social aplicable.»

Cinc. El segon paràgraf de l’apartat 1.b) de l’article 36 
queda redactat de la manera següent:

«No obstant això, quan la deducció no s’hagi 
pogut practicar en els documents de cotització pre-
sentats i pagats en el termini reglamentari, els 
empresaris i altres subjectes responsables poden 
sol·licitar a la Tresoreria General de la Seguretat 
Social la devolució de l’import amb la resolució prè-
via de l’entitat gestora corresponent en què recone-
gui el dret als beneficis en la cotització, excepte 
quan aquests es concedeixin automàticament en 
virtut de les disposicions que siguin aplicables.»

Sis. Se suprimeix el segon paràgraf de l’apartat 1 de 
l’article 38.

Set. S’afegeix una nova subsecció a la secció vui-
tena, en els termes següents:

«Subsecció 4a Normes sobre recaptació
de recursos diferents de quotes

Article 39. Reclamació de capitals cost i d’altres 
prestacions.

1. La reclamació per la Tresoreria General de la 
Seguretat Social de l’import de capitals cost de pen-
sions i rendes certes temporals, així com de recàr-
recs per falta de mesures de seguretat i higiene 
sobre pensions, ha d’expressar l’import íntegre de la 
participació en la responsabilitat econòmica o l’im-
port íntegre del capital cost corresponent, més el 
recàrrec del cinc per cent per falta d’assegurament 
que, si s’escau, sigui procedent i els interessos de 
capitalització meritats des de la data d’efectes eco-
nòmics de la prestació reconeguda fins a aquella en 
què es dugui a terme la reclamació del deute. La 
mútua o empresa declarada responsable ha de 
sumar els interessos de capitalització que es meritin 

des de l’endemà de l’expedició de la reclamació fins 
al dia d’ingrés.

Si el subjecte responsable ha fet efectiva la 
indemnització als ascendents a què es refereix l’arti-
cle 177.2 del text refós de la Llei general de la Segu-
retat Social, els interessos de capitalització s’han de 
calcular sobre la diferència existent entre l’import 
íntegre de la renda certa temporal resultant i el que 
figura en el justificant acreditatiu del pagament de la 
indemnització esmentada.

Els interessos de capitalització meritats des de la 
data d’efectes de la prestació fins al dia en què s’ex-
pedeixi la reclamació de deute hi han de figurar pel 
seu import total i, per als que es meritin des de l’en-
demà de l’expedició esmentada fins al del paga-
ment, el seu import diari l’ha d’afegir el subjecte 
responsable, amb la qual cosa s’obté l’import del 
valor actual del capital cost objecte d’ingrés, sense 
perjudici de l’ulterior comprovació de la liquidació, 
amb la consegüent reclamació o devolució, si s’es-
cau, per la Tresoreria General de la Seguretat 
Social.

2. En el cas de prestacions no capitalitzables i 
de recàrrecs sobre aquestes prestacions, la reclama-
ció de deute s’ha de fer per l’import a què ascendei-
xin les prestacions de quantia fixa o periòdica no 
vitalícia i de tant alçat a càrrec de l’entitat o empresa 
declarada responsable del seu pagament, així com 
pel del recàrrec que correspongui sobre aquestes 
prestacions per falta de mesures de seguretat i higi-
ene en el treball.»

Vuit. El títol de la secció novena queda redactat en 
els termes següents:

«SECCIÓ NOVENA. NORMES PARTICULARS SOBRE RECAPTACIÓ EN 
VIA EXECUTIVA»

Nou. Els actuals articles 39 i 40 passen a constituir, 
respectivament, els nous articles 40 i 41, i aquest últim 
queda redactat en els termes següents:

«Article 41. Descàrrecs de títols executius carregats 
a les unitats de recaptació executiva.

1. Escau el descàrrec dels títols executius carre-
gats a les unitats de recaptació executiva, en les 
condicions que estableixi el director general de la 
Tresoreria General de la Seguretat Social, quan esti-
guin afectats per nul·litat, prescripció, transaccions, 
arbitratges, declaració de concurs, qualificacions de 
crèdits incobrables, terceries i qualsevol altra cir-
cumstància o situació que impedeixi la continuació 
del procediment de constrenyiment.

2. Els deutes de venciment posterior a la quali-
ficació com a incobrable d’un crèdit d’un mateix 
subjecte responsable es descarreguen per referèn-
cia a aquesta qualificació.»

Deu. S’hi afegeix un nou article, el 42, amb la redac-
ció següent:

«Article 42. Anul·lació d’adjudicacions de béns 
embargats.

En el cas que l’adjudicació de béns embargats en 
el procediment recaptador en via de constrenyiment 
s’anul·li posteriorment, són objecte de devolució, de 
forma conjunta, el preu de l’adjudicació ingressat 
per l’adquirent, l’interès legal que escaigui sobre el 
preu esmentat i l’import de les despeses notarials i 
registrals que hagi originat la transmissió de la pro-
pietat dels béns adjudicats, amb l’acreditació prèvia 
d’aquestes despeses per l’interessat.»

Onze. S’hi afegeix una nova secció, la desena, en els 
termes següents:
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«SECCIÓ DESENA. DEVOLUCIÓ D’INGRESSOS INDEGUTS

I REEMBORSAMENT DEL COST DE GARANTIES

Subsecció 1a Devolució d’ingressos indeguts. 
Objecte i procediment

Article 43. Objecte de la devolució d’ingressos 
indeguts.

1. Els subjectes responsables del pagament de 
qualsevol dels recursos que són objecte de gestió 
recaptadora per la Tresoreria General de la Segure-
tat Social tenen dret a la devolució total o parcial de 
les quantitats que hagin ingressat indegudament, 
per error de fet o de dret, en ocasió del pagament 
d’aquests deutes i, en particular, en els casos de 
duplicitat en el pagament d’un mateix deute; de 
pagaments relatius a períodes posteriors a la data 
d’efectes de la baixa; de pagament d’una quantitat 
superior a l’import de les liquidacions fetes per l’òr-
gan competent o al de les autoliquidacions dutes a 
terme pels esmentats subjectes responsables, 
incloses aquelles en què no s’hagin practicat deduc-
cions pels beneficis en la cotització que puguin cor-
respondre; d’ingrés després de prescriure el dret a 
efectuar l’oportuna liquidació, així com de qualse-
vol altre error material o aritmètic comès en les 
liquidacions o en qualsevol acte de gestió recapta-
dora.

El dret a la devolució i els conceptes que inte-
gren la quantitat a tornar estan subjectes a les con-
dicions que estableixen els articles 23.1 de la Llei 
general de la Seguretat Social i 44.1, 3 i 4 del Regla-
ment general de recaptació de la Seguretat Social.

2. Així mateix, tenen la condició d’ingressos 
indeguts aquells que resultin o es declarin objecte 
de devolució en virtut d’una resolució judicial 
ferma, en els termes que assenyalen els articles 
23.3 de la Llei general de la Seguretat Social i 44.2 
del Reglament general de recaptació de la Segure-
tat Social.

Article 44. Procediment per a la devolució d’in-
gressos indeguts.

El procediment de devolució d’ingressos inde-
guts per part de la Tresoreria General de la Segure-
tat Social té com objecte el reconeixement del dret 
a la seva devolució i consegüent pagament material 
d’allò indegudament ingressat, i es tramita d’acord 
amb les disposicions generals que conté el títol VI 
de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurí-
dic de les administracions públiques i del procedi-
ment administratiu comú, amb les particularitats 
que estableixen els articles següents.

Quan la procedència de la devolució d’un ingrés 
per indegut hagi estat reconeguda en una resolució 
judicial o administrativa aliena al procediment 
abans indicat, la Tresoreria General de la Seguretat 
Social s’ha de limitar a procedir a la seva execució, 
en els termes que assenyala l’article 47.2.

Article 45. Peculiaritats en la iniciació del procedi-
ment.

1. El procediment per al reconeixement per la 
Tresoreria General de la Seguretat Social de la pro-
cedència de la devolució d’un ingrés per indegut es 
pot iniciar d’ofici o a instància de qui hagi fet l’in-
grés esmentat o de qualsevol interessat al qual les 
normes reconeguin aquest dret.

La sol·licitud de devolució pels responsables del 
pagament a què es refereix l’article 12 del Regla-
ment general de recaptació de la Seguretat Social 
que hagin fet l’ingrés indegut s’ha de formular en 
nom propi i, si s’escau, en el dels treballadors afec-
tats. Aquests poden interessar de l’empresari que 

formuli la sol·licitud esmentada respecte de la part 
de la cotització corresponent a les seves aportaci-
ons o presentar-la directament quan s’acrediti que 
aquell s’ha negat a fer-ho o ha desaparegut.

2. Quan el procediment s’iniciï a instància de 
l’interessat, la sol·licitud s’ha de dirigir a l’òrgan 
central, direcció provincial o administració de la 
Tresoreria General de la Seguretat Social que va 
tramitar el procediment recaptador en què es va 
efectuar l’ingrés la devolució del qual se sol·licita 
per indegut.

La sol·licitud esmentada es pot presentar a qual-
sevol dels llocs que preveu l’article 38.4 de la Llei 
30/1992, de 26 de novembre, així com a través del 
Sistema RED, si els interessats hi estan incorpo-
rats.

A més de les dades que assenyala l’article 70.1 
de la Llei esmentada, la sol·licitud ha de contenir les 
que s’indiquen a continuació i ha d’anar acompa-
nyada dels documents següents:

a) Raó social o denominació completa, si l’in-
teressat no és una persona física, número o codi 
d’identificació fiscal i, si escau, codi de compte de 
cotització o número d’afiliació a la Seguretat Social, 
règim d’enquadrament i entitat asseguradora dels 
riscos professionals i de la incapacitat temporal 
derivada de contingències comunes.

b) Declaració expressa del mitjà elegit pel qual 
s’hagi de fer la devolució; es pot optar entre la 
transferència bancària, indicant el número de codi 
de compte i les dades identificatives de l’entitat de 
crèdit, o el xec nominatiu.

c) Justificació de l’ingrés indegut. A la sol-
licitud s’hi han d’adjuntar els documents que 
demostrin el dret a la devolució i la realització de 
l’ingrés indegut, així com tots aquells elements de 
prova que es considerin oportuns a aquest efecte.

Els justificants de l’ingrés fet es poden substituir 
per la menció exacta de les seves dades identificati-
ves.

Quan se sol·liciti la devolució de quotes, s’han 
de presentar documents de cotització addicionals 
en els quals figurin únicament les modificacions per 
decrements respecte dels presentats amb errors de 
fet o de dret.

3. El procediment de devolució l’inicia d’ofici 
la Tresoreria General de la Seguretat Social en els 
casos següents:

a) Quan s’hagi reconegut la procedència o el 
dret a la devolució en la resolució d’un recurs admi-
nistratiu, en una resolució judicial o en qualsevol 
acord o resolució de la Tresoreria General o de l’en-
titat gestora o col·laboradora corresponent que 
suposi la revisió o l’anul·lació de l’acte administra-
tiu que hagi donat lloc a un ingrés indegut, en tot o 
en part, a la Tresoreria General de la Seguretat 
Social.

b) Quan s’hagi acordat, en els termes esta-
blerts, l’anul·lació d’una sanció pecuniària per 
infracció de normes de la Seguretat Social o de 
qualsevol deute amb aquesta l’import de la qual ja 
hagi estat ingressat.

c) Quan la Tresoreria General de la Seguretat 
Social tingui constància del caràcter indegut d’un 
ingrés per duplicitat en el pagament d’un mateix 
deute, pel pagament d’una quantitat superior a l’im-
port degut o pel pagament de deutes prescrits.

d) En general, quan la Tresoreria General de la 
Seguretat Social adverteixi qualsevol error material, 
aritmètic o de fet en la liquidació o en qualsevol 
acte de gestió recaptadora dels recursos de la Segu-
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retat Social, sempre que no hagi prescrit el dret a la 
devolució.

Article 46. Peculiaritats en la instrucció i resolució 
del procediment.

1. Si el titular del dret a la devolució d’un ingrés 
indegut és al seu torn deutor de la Seguretat Social, 
l’òrgan de la Tresoreria General de la Seguretat 
Social que instrueix el procediment li ho ha de 
comunicar, amb detall del deute i de la situació en 
què es troba, i proposta, si s’escau, del deute al qual 
s’imputarà l’ingrés indegut d’acord amb el que esta-
bleix l’article 44.1 del Reglament general de recapta-
ció de la Seguretat Social, perquè en el termini de 10 
dies faci les al·legacions o presenti els documents i 
justificacions que estimi pertinents. S’exceptuen 
d’aquesta comunicació els deutes garantits mitjan-
çant aval genèric així com els impugnats l’import 
dels quals hagi estat consignat o garantit amb aval, 
amb suspensió del procediment recaptador.

La comunicació esmentada té els efectes de noti-
ficació del deute en els casos en què aquest no hagi 
estat notificat amb anterioritat.

Transcorregut el termini abans indicat, la Treso-
reria General de la Seguretat Social aplica, si s’es-
cau, l’import de l’ingrés indegut al deute existent.

2. La deducció i imputació del crèdit per a la 
devolució d’ingressos indeguts no poden afectar la 
part de quota corresponent a l’aportació dels treba-
lladors, quan aquesta els hagi estat descomptada en 
virtut de les normes que regulen la retenció i l’ingrés 
d’aquestes aportacions per part dels empresaris en 
el sistema de la Seguretat Social, llevat que s’acre-
diti que aquest descompte no s’ha fet en el moment 
de fer efectives les seves retribucions, cas en què els 
empresaris esmentats queden obligats a ingressar 
la totalitat de les quotes al seu càrrec exclusiu.

3. L’òrgan de la Tresoreria General de la Segure-
tat Social competent per resoldre el procediment ha 
de dictar una resolució motivada en què, en cas de 
reconèixer la procedència total o parcial de la devolu-
ció d’una quantitat indegudament ingressada, s’ha 
d’indicar l’import a què ascendeix, i distingir-ne els 
conceptes diferents, així com, si s’escau, la compen-
sació o deducció practicada i la imputació procedent 
per uns altres deutes amb la Seguretat Social, i la 
retenció cautelar total o parcial que s’hagi adoptat.

La resolució ha de ser notificada a tots els inte-
ressats en el procediment en els termes que preve-
uen els articles 58 i següents de la Llei 30/1992, de 26 
de novembre, i, en cas que correspongui la devolu-
ció de la part de quota corresponent a l’aportació 
dels treballadors, ha d’advertir de l’obligació de 
l’empresari de reintegrar-los de la part que a cadas-
cun li correspongui en la quantitat objecte de la 
devolució.

Així mateix, quan per la causa, els antecedents i 
altres circumstàncies de la petició, es dedueixi amb 
claredat que les quotes indegudament ingressades i 
que poden ser objecte de devolució han servit per al 
càlcul de prestacions, la Tresoreria General de la 
Seguretat Social ho ha de comunicar a l’entitat ges-
tora als efectes oportuns.

Article 47. Execució de la devolució.

1. L’òrgan de la Tresoreria General de la Segure-
tat Social que dicti la resolució que reconeix la pro-
cedència de la devolució n’ha de proposar l’execució 
immediata mitjançant l’expedició de l’ordre o mana-
ment de pagament per l’import que correspongui, i 
el seu pagament material s’ha de fer en els termes i 
condicions establerts en matèria de pagaments en 
l’àmbit de la Seguretat Social.

2. Quan el dret a la devolució hagi estat recone-
gut en una resolució judicial o administrativa ferma 
aliena al procediment a què es refereixen els articles 
anteriors, s’ha de procedir a la seva execució imme-
diata en els termes que resultin de la resolució 
esmentada, sense perjudici de l’aplicació de les nor-
mes que corresponguin en matèria de pagaments i 
d’intervenció formal i material d’aquests.

Subsecció 2a Reemborsament del cost
de garanties

Article 48. Abast del reemborsament.

Quan, per resolució administrativa o sentència 
fermes, es declari la improcedència de deutes amb 
la Seguretat Social, la Tresoreria General de la Segu-
retat Social ha de reemborsar els costos necessaris 
per a la formalització, manteniment i cancel·lació de 
les garanties que s’hagin aportat per suspendre’n el 
procediment de recaptació així com, si s’escau, abo-
nar l’interès legal de les quantitats dipositades o 
consignades amb la mateixa finalitat, en els termes i 
amb l’abast que preveuen els articles 23.2 de la Llei 
general de la Seguretat Social i 30 del Reglament 
general de recaptació de la Seguretat Social, així 
com els articles següents d’aquesta Ordre.

Article 49. Determinació del cost de les garanties 
prestades.

1. Les garanties el cost de les quals és objecte 
de reemborsament són les que estableix l’article 28 
del Reglament general de recaptació de la Seguretat 
Social, sempre que hagin estat prestades de confor-
mitat amb la normativa vigent i acceptades per a la 
suspensió de l’execució de deutes amb la Seguretat 
Social.

2. El cost d’aquestes garanties està integrat per 
les partides següents:

a) En el cas d’avals solidaris formalitzats per 
entitats financeres i d’assegurances de caució d’en-
titats asseguradores, el seu cost comprèn les quan-
titats efectivament satisfetes a aquestes entitats en 
concepte de primes, comissions i despeses de for-
malització, manteniment i cancel·lació de l’aval o 
assegurança, meritats fins als 30 dies següents a la 
notificació a l’interessat de la resolució o sentència 
que declari la improcedència del deute.

En el cas que la Tresoreria General de la Segure-
tat Social, per causa imputable a ella, no hagi tornat 
la garantia en el termini que s’indica anteriorment, 
el termini esmentat s’amplia fins a la data en què es 
produeixi aquesta devolució.

b) En el cas d’hipoteques mobiliàries i immobi-
liàries i de penyores amb desplaçament o sense de 
la possessió, el seu cost inclou les quantitats satisfe-
tes pels conceptes següents:

1r Despeses derivades de la intervenció d’un 
fedatari públic.

2n Despeses registrals.
3r Tributs derivats directament de la constitució 

de la garantia i, si s’escau, de la cancel·lació.
4t Despeses derivades de la taxació o valoració 

dels béns oferts en garantia, feta per un perit amb 
titulació suficient. En qualsevol cas, aquestes despe-
ses no poden excedir els valors i els preus mitjans 
del mercat.

c) En el cas d’altres avals, fiances personals o 
qualsevol altra garantia que hagi estat admesa per 
la Tresoreria General de la Seguretat Social o pels 
òrgans judicials, el seu cost es limita a les despeses 
en què s’hagi incorregut de manera directa per a la 
seva formalització, manteniment i cancel·lació, 
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meritades fins als 30 dies següents a la notificació a 
l’interessat de la resolució o sentència que declari la 
improcedència del deute.

En cas que la Tresoreria General de la Seguretat 
Social, per causa imputable a ella, no hagi tornat la 
garantia en el termini abans indicat, aquest s’amplia 
fins a la data en què es produeixi la devolució.

L’import dels conceptes inclosos en el cost de les 
diferents garanties, ressenyats en els paràgrafs ante-
riors, ha de ser prèviament i degudament acreditat 
per l’interessat perquè la Tresoreria General de la 
Seguretat Social procedeixi al seu reemborsament.

3. En el cas d’abonament de l’interès legal cor-
responent a quantitats dipositades o consignades 
en efectiu a què es refereix l’article 30 del Reglament 
general de recaptació de la Seguretat Social, l’inte-
rès esmentat es merita fins als 30 dies següents a la 
notificació a l’interessat de la resolució o sentència 
que declari la improcedència del deute, llevat quan 
la Tresoreria General de la Seguretat Social, per 
causa imputable a ella, no hagi tornat l’import del 
dipòsit o de la consignació dins d’aquest termini, 
cas en què aquest s’amplia fins a la data en què es 
produeixi la devolució.

Article 50. Procediment per al reemborsament.

El procediment per al reemborsament del cost de 
garanties per part de la Tresoreria General de la 
Seguretat Social s’ajusta al que preveuen per a la 
devolució d’ingressos indeguts el Reglament general 
de recaptació de la Seguretat Social i la subsecció 
anterior d’aquesta Ordre.

En particular, en la iniciació del procediment l’in-
teressat ha d’aportar junt amb la sol·licitud de reem-
borsament una còpia de la sentència o resolució 
administrativa ferma per la qual es declari la impro-
cedència total o parcial del deute amb la Seguretat 
Social garantit, així com l’acreditació de l’import a 
què ascendeix el cost de les garanties el reemborsa-
ment de les quals se sol·licita i la indicació del lloc i 
de la data efectiva de la consignació o dipòsit.

Subsecció 3a Aplicació pressupostària de la devo-
lució d’ingressos indeguts i del reemborsament del 
cost de garanties

Article 51. Aplicació pressupostària.

1. Els diferents conceptes constitutius de les 
quantitats objecte de devolució com a conseqüència 
d’un ingrés indegut reconegut en via administrativa 
o judicial, així com del cost de garanties objecte de 
reemborsament, a què es refereix la present secció, 
s’apliquen amb càrrec al pressupost d’ingressos de 
la Tresoreria General de la Seguretat Social, amb les 
excepcions que assenyala l’apartat següent.

2. Quan la devolució o reemborsament del cost 
de les garanties es refereixi a quotes per contingèn-
cies professionals i per incapacitat temporal deri-
vada de contingències comunes cobertes amb una 
mútua d’accidents de treball i malalties professionals 
de la Seguretat Social, a quotes per conceptes de 
recaptació conjunta amb les de la Seguretat Social i 
a altres recursos aliens al sistema, així com el reinte-
grament de prestacions per desocupació, la seva 
formalització té caràcter extrapressupostari, i el seu 
import s’aplica amb càrrec al compte de relació de la 
mútua, òrgan o organisme que correspongui.

3. L’aplicació pressupostària de la devolució de 
capitals cost de pensions o de l’import d’altres pres-
tacions i de recàrrecs sobre prestacions, com a con-
seqüència de la seva anul·lació o reducció en via 
judicial, s’efectua d’acord amb el que estableixen, 

respectivament, els articles 71 i 75 del Reglament 
general de recaptació de la Seguretat Social.»

Disposició final primera. Modificació de l’Ordre de 21 de 
juliol de 1995, per la qual es modifiquen determinats 
criteris d’imputació comptable dels recursos del sis-
tema de la Seguretat Social.

L’article 1 de l’Ordre de 21 de juliol de 1995, per la qual 
es modifiquen determinats criteris d’imputació comptable 
dels recursos del sistema de la Seguretat Social, queda 
redactat en els termes següents:

«Article 1. Imputació comptable dels deutes amb la 
Seguretat Social per als quals s’hagi iniciat el 
període de recaptació executiva o el procediment 
de deducció.

1. El càrrec dels títols executius en les unitats de 
recaptació executiva per a la recaptació en via de 
constrenyiment dels recursos pressupostaris de la 
Seguretat Social o, si s’escau, el càrrec de la comuni-
cació de l’inici del procediment de deducció, com-
porta la contracció en comptes dels drets correspo-
nents, amb imputació a l’exercici econòmic en què 
aquest càrrec tingui lloc, i s’ha de tenir en compte 
aquesta circumstància en el moment en què s’hagin 
de registrar els ingressos que s’obtinguin, així com 
les baixes que siguin pertinents.

2. La contracció dels drets s’ha de fer d’acord 
amb el que disposa l’apartat anterior i amb indepen-
dència de les notificacions que en cada cas s’hagin 
de practicar als interessats, per donar-los coneixe-
ment de la iniciació del corresponent procediment de 
cobrament.»

Disposició final segona. Modificació de l’Ordre TAS/2268/
2006, d’11 de juliol, per la qual es delega i s’aproven les 
delegacions de l’exercici de competències en els 
òrgans administratius del Ministeri de Treball i Afers 
Socials i els seus organismes públics dependents.

L’apartat 2 de l’article 6 de l’Ordre TAS/2268/2006, d’11 
de juliol, per la qual es delega i s’aproven les delegacions 
de l’exercici de competències en els òrgans administratius 
del Ministeri de Treball i Afers Socials i els seus organis-
mes públics dependents, queda redactat en els termes 
següents:

«2. Es delega, amb la seva acceptació prèvia, en 
el director general de la Tresoreria General de la 
Seguretat Social:

a) L’exercici de les facultats que els instruments 
internacionals de Seguretat Social atribueixen al 
Ministeri de Treball i Afers Socials en matèria d’auto-
rització d’exempcions al principi general de l’obliga-
ció d’afiliació a la Seguretat Social del lloc de treball 
per a casos individualitzats.

b) La facultat per establir sistemes simplificats 
de liquidació i pagament de quotes de la Seguretat 
Social i per conceptes de recaptació conjunta amb 
aquestes respecte del personal al servei de les admi-
nistracions de les comunitats i ciutats autònomes i 
dels organismes públics que en depenen, i a aquest 
efecte pot instrumentalitzar-ne l’aplicació mitjançant 
acords o convenis de col·laboració que s’han de 
subscriure amb aquestes administracions i organis-
mes o per qualsevol altre mitjà previst en l’ordena-
ment jurídic.»

Disposició final tercera. Títol competencial.

Aquesta Ordre es dicta a l’empara del que disposa 
l’article 149.1.17a de la Constitució, que atribueix a l’Estat 
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la competència exclusiva en matèria de règim econòmic 
de la Seguretat Social.

Disposició final quarta. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publica-
ció en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 26 de novembre de 2007.–El ministre de Tre-
ball i Afers Socials, Jesús Caldera Sánchez-Capitán. 

MINISTERI D’INDÚSTRIA, TURISME 
I COMERÇ

 20781 CORRECCIÓ d’errors de l’Ordre ITC/2845/2007, 
de 25 de setembre, per la qual es regula el con-
trol metrològic de l’Estat dels instruments des-
tinats al mesurament de so audible i dels cali-
bradors acústics. («BOE» 290, de 4-12-2007.)

Havent observat errors en el text tramès de l’Ordre 
ITC/2845/2007, de 25 de setembre, per la qual es regula el 
control metrològic de l’Estat dels instruments destinats al 
mesurament de so audible i dels calibradors acústics, 
publicada en el «Butlletí Oficial de l’Estat» número 237, de 
3 d’octubre de 2007, i en el suplement en català número 
30, de 16 d’octubre de 2007, se’n fan les rectificacions 
oportunes referides a la versió en llengua catalana:

A la pàgina 4022, columna segona, Annex I. Definici-
ons.–Generals, primer paràgraf, primera i segona línies, 
on diu: «Exposició sonora: integral temporal al quadrat de 
la pressió acústica…»; ha de dir: «Exposició sonora: inte-
gral temporal del quadrat de la pressió acústica…».

A la pàgina 4023, columna primera, Calibradors acús-
tics, vuitè paràgraf, primera i segona línies, on diu: «Nivell 
de pressió sonora especificada pel fabricant per ser 
utilizada en l’avaluació…» ha de dir: «Nivell de pressió 
sonora especificat pel fabricant per ser utilizat en l’avalu-
ació…»

A la pàgina 4023, columna segona..., dins de la taula 1, 
línia 11, on diu: «10000 ≤ f < 12500 + 2,6; –3,6 ± 5,6; –∞»; ha 
de dir: «10000 ≤ f < 12500 + 2,6; –3,6 + 5,6; –∞».

A la pàgina 4024, columna segona, apartat 3.5, on diu: 
«Els errors màxims permesos per a un sonòmetre que 
disposi de ponderació C de pic per a nivells de so…»; ha 
de dir: « Els errors màxims permesos per a un sonòmetre 
que disposi de ponderació C pic per a nivells de so…».

A la pàgina 4025, columna primera, taula 6, columna 
de Rang de freqüències nominals (Hz), tercera línia, on 
diu: «1250≤ f ≤4000»; ha de dir: «1250< f ≤4000».

A la pàgina 4025, columna primera, taula 6, columna 
de Rang de freqüències nominals (Hz), quarta línia, on 
diu: «4000 ≤ f ≤ 8000»; ha de dir: «4000 < f ≤ 8000».

A la pàgina 4025, columna segona, taula 8, columna 
de Rang de freqüències nominals (Hz), tercera línia, on 
diu: «1250< f ≤ 6000»; ha de dir: «1250< f ≤ 16000».

A la pàgina 4026, columna primera, taula 9, columna 
de Freqüència nominal Hz, sisena línia, on diu: «1995»; ha 
de dir: «2000».

A la pàgina 4026, columna primera, annex III, Normes 
o documents que acrediten la presumpció de conformitat. 
Sonòmetres, on diu: «Per als sonòmetres i els sonòmetres 
integradors mitjanadors, les normes UNE-EN 61672-1 
(abril 2005) i UNE-EN 61672-2 (juny 2005)»; ha de dir: «Per 
als sonòmetres, les normes UNE-EN 61672-1 (abril 2005) i 
UNE-EN 61672-2 (juny 2005)».

A la pàgina 4026, columna segona, annex IV, Procedi-
ment de verificació després de reparació o modificació, 
quart paràgraf, Sonòmetres, on diu: «Els errors màxims 
permesos per als sonòmetres i els sonòmetres integra-
dors mitjanadors són els que especifica el document 
abans esmentat»; ha de dir: «Els errors màxims permesos 
per als sonòmetres són els que especifica el document 
abans esmentat». 

 20782 CORRECCIÓ d’errors de l’Ordre ITC/3022/2007, 
de 10 d’octubre, per la qual es regula el control 
metrològic de l’Estat sobre els comptadors 
d’energia elèctrica, estàtics combinats, activa, 
classes a, b i c i reactiva, classes 2 i 3, a instal-
lar en subministraments d’energia elèctrica 
fins a una potència de 15 kW d’activa que in-
corporen dispositius de discriminació horària 
i telegestió, en les fases d’avaluació de la 
conformitat, verificació després de repara-
ció o modificació i de verificació periòdica. 
(«BOE» 290, de 4-12-2007.)

Havent observat errors a l’Ordre ITC/3022/2007, de 10 
d’octubre, per la qual es regula el control metrològic de 
l’Estat sobre els comptadors d’energia elèctrica, estàtics 
combinats, activa, classes a, b i c i reactiva, classes 2 i 3, a 
instal·lar en subministraments d’energia elèctrica fins a 
una potència de 15 kW d’activa que incorporen disposi-
tius de discriminació horària i telegestió, en les fases 
d’avaluació de la conformitat, verificació després de repa-
ració o modificació i de verificació periòdica, publicada en 
el «Butlletí Oficial de l’Estat», núm. 250, de 18 d’octubre 
de 2007, i en el suplement en català número 31, de 23 
d’octubre de 2007, se’n fan les rectificacions oportunes 
referides a la versió en llengua catalana:

A la pàgina 4160, columna primera, al títol de l’Ordre, 
a la quarta línia, on diu: «classes a, b, i c i reactiva...»; ha 
de dir: «classes A, B i C i reactiva...».

A la pàgina 4164, columna segona, annex I, primera 
línia, on diu: «a) Energia activa», ha de dir: «A) Energia 
activa».

A la pàgina 4164, columna segona, annex I, línia 14, on 
diu: «b) Energia reactiva», ha de dir: «B) Energia reac-
tiva».

A la pàgina 4164, annex I, columna segona, línia 25, 
on diu: «c) Discriminació horària», ha de dir: «C) Discri-
minació horària».

A la pàgina 4170, columna primera, apartat 3.1, 
segona línia, on diu: «suposa la retirada de la xarxa i la 
situació del comptador o dels comptadors...»; ha de dir: 
«suposa la retirada de la xarxa i la substitució del compta-
dor o dels comptadors...». 

MINISTERI DE LA PRESIDÈNCIA
 20785 REIAL DECRET 1544/2007, de 23 de novembre, 

pel qual es regulen les condicions bàsiques 
d’accessibilitat i no-discriminació per a l’accés 
i la utilització de les formes de transport per 
a persones amb discapacitat. («BOE» 290, 
de 4-12-2007.)

La Llei 51/2003, de 2 de desembre, sobre igualtat 
d’oportunitats, no-discriminació i accessibilitat universal 


